平成 27 年 3 月 18 日

各 位

株式会社 鳥取銀行

公益信託「とりぎん青い鳥基金」助成先の決定について

～地域の将来を担う青少年の健全育成と地域文化の振興を支援します～

 株式会社 鳥取銀行（頭取 宮﨑 正彦）では、社会貢献事業の一環として、平成 12年 9月に鳥取県

初の公益信託「とりぎん青い鳥基金」を設立し、鳥取県内における青少年への社会教育活動団体や地

域伝統文化などの振興団体に助成してまいりました。

 平成 26 年度下期につきましては、先般、松田章義運営委員長以下 6名の委員出席のもと、運営委

員会を開催し、厳正なる選考の結果、下記の 7団体の助成先を決定いたしましたのでお知らせします。

 なお、各団体へ今後訪問し、助成金贈呈式を個別に開催していく予定です。

記

■助成先団体一覧                              (順不同)

 団体名 地域 活動内容

1
立川町三丁目

こども麒麟
き り ん

獅子
じ し

舞
まい

保存会
鳥取市

因幡地方（鳥取県東部）の伝統芸能である麒麟獅子

舞を時代に順応させ、町内の小学生に継承すること

を目的とし、祭りや運動会などで舞を披露。

2 河内
こ う ち

おどり隊 鳥取市

古くから鳥取県東部の各地域に伝わる伝統芸能（手

踊り・手傘踊り）の継承を目的とし、踊りの発表の

場を提供。

3 鳥取コミュニティシネマ 鳥取市

商業ベースに乗りにくい映画や鳥取市未公開の映画

などの自主上映会、高齢者を対象とした映画出前上

映会を行う。

4 三八市
さんぱちいち

実行委員会 湯梨浜町

湯梨浜町松崎で農具市として開催されていた三八市

を地域住民の活動により復活させ、地域の活性化に

取り組む。

（三八市：毎年 10月の 3と 8 が付く日、計 6日開催）

5
オカリナコンサート

実行委員会
琴浦町

琴浦町在住のピアニストが中心となり、平成 23 年 10

月よりコンサートを企画。福島県いわき市在住のオ

カリナ奏者・馬目香保里氏を招き、コンサートを開

催するほか、琴浦町内の老人施設等を訪問し、地域

に芸術文化を親しむ環境を提供する。

6

不登校児童生徒、

ひきこもり青少年の親の会

「つながろう会」

米子市

教育関係者や親が中心となり不登校や、ひきこもり

の当事者・家族を支援するために設立。支援者や経

験者を交え、相談や情報交換等の定例会や講師によ

る研修会を開催する。

7 福栄
ふくさかえ

さくらそうを守る会 日南町

鳥取県指定の希少植物であるサクラソウの保護管理

活動。自生しやすい環境を整備するほか、保護活動

の体験を通じて青少年の健全育成を図る。

公益信託「とりぎん青い鳥基金」について

【趣 旨】

この公益信託は、当行の社会貢献事業として、地元鳥取県の将来を担う若者の健全な育成を目

的に、平成 12 年 9月に設立され、鳥取県における青少年の体育、芸術、文化等の分野における

社会教育活動、及び地域伝統文化等の文化振興に寄与する活動への助成を行っております。

【応募期限と選考】

毎年 1月及び 7月の末日に申込を締切り、3月

及び 9 月上旬に外部委員による運営委員会を開

催し、助成先を選考します。

【助成実績】（平成 27年 3 月現在）

・助成先合計：163 団体

（今回の助成先を含む）

・助成金合計：4,500 万円

（年間助成金総額：300 万円以内）

以 上

≪本件に関するお問合せ≫
ふるさと振興部（長廻）・経営統括部（安田）

TEL 0857（37）0220・0260

【平成 26年度下期 運営委員会の様子】